
Pagina 1 di 2 

 
 

 

 
Minis tero del l ’ Istruzione, del l ’Un ivers i tà e de l la R icerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “OVEST 2” BRESCIA 
Via Bagatta n. 6 – 25127 BRESCIA Tel. 030/301366 – Fax 030/3702862 

e-mail istituzionale: bsic886005@istruzione.it    e-mail PEC: bsic886005@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.icovest2brescia.edu.it 

 
Al Sito Web 
All’Albo 
Agli Atti 

 
Determina n. 65/2019 Prot. n. 4470/c14 del 28/10//2019  
Codice Univoco: UF07S4 - CIG: ZDC2A82408 
Nomina RSPP 2019/2020 

 
OGGETTO: Determina a contrarre art. 34 D.I. 44/2001 - Affidamento diretto Incarico di 

Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione dai rischi nei luoghi di 
lavoro  Decreto Legislativo n. 81/2008. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 
17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente 
elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dai rischi (RSSP); 

VISTI gli art.n 5 e 7 c.6 del D.lgs n. 165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della P.A. e sulla 
possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in 
servizio; 

VISTO il D.L.223/2006 convertito nella L. 248/2006 art.32; 
VISTA la circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica contenente disposizioni attuative 

della legge 24 dicembre 2007, n.244,- disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
VISTO in particolare l’art. 33, comma 2 lettera g), del Decreto Interministeriale n° 44 del 1/2/2001con il 

quale viene affidata al Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

VISTO l’art.34 del D.I. 44/2001 in merito al ricorso all’affidamento diretto allorché il valore del contratto 
non superi i 2.000 euro o eventualmente il tetto fissato dal Consiglio d’istituto; 

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio di Istituto n. 74/3 del 26/01/201, contestualmente alla 
 approvazione del Programma Annuale E.F.2016, tale limite è stato fissato in €. 6.000,00; 

     VISTO il Regolamento dell’Istituto di acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di istituto nella seduta del 30 maggio 2016, con delibera n.95/3;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Disposizioni per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e procedure 
d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 28/10/2019 - C/14 - U

Firmato digitalmente da CONTE ERSILIA



Pagina 2 di 2 

 
 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 
esponsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute  
 e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad esperire il  

suddetto incarico, non essendo pervenuta nessuna disponibilità da parte del personale interno a 
ricoprire l’incarico di RSPP; 

VERIFICATA la mancata presenza di personale in servizio nell’Istituto in possesso di adeguate competenze; 
ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di (RSPP) non è attiva una specifica convenzione CONSIP, 
ai sensi dell’articolo26 , legge 23/12/1999, n.488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000,n.388; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto l’ammontare  
  della spesa è inferiore a Euro 6. 000,00, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n.44/2001; 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 
 attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 
CONSIDERATO che, ai fini di una maggiore garanzia di trasparenza, per procedere all’affidamento diretto,  

si ritiene opportuno effettuare una consultazione di mercato di tipo conoscitivo, prendendo in 
esame le proposte di consulenza in materia di salute e sicurezza del lavoro e preventivi per 
l’incarico di RSPP consultando almeno due professionisti; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di Professionalità tali da  
garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico nel rispetto del principio di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, si è privilegiato il criterio di affidabilità, 
curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni 
Scolastiche; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato P4 Salute e Sicurezza sul Lavoro-Codice  
 Privacy; 
 

DETERMINA 
 

1. di conferire alla società a responsabilità limitata ICS (Informazione Consulenza 
Servizi) ha sede legale e operativa in via Dei Prati, 31 - 25073 Bovezzo (BS) che il 
codice fiscale e la partita IVA della società è 03601860178; che il numero di telefono 
e fax è 0302000484; che la PEC è ics.srl.bovezzo@pec.it; che il codice fiscale del sig. 
Scarinzi p.i. Roberto è SCRRRT44H05B157C, che il numero del cellulare è 
32782141282 e che l’indirizzo e-mail è roberto.scarinzi44@gmail.com; 

2. il compenso richiesto per la suddetta attività è indicato in complessivi €. 1.000,00// 
(comprensivi di ogni altro onere accessorio) più IVA di legge; 

3.   di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 
 
 
  
 
      Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                          prof.ssa Ersilia Conte 

                                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensidell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004470 - 28/10/2019 - C/14 - U

Firmato digitalmente da CONTE ERSILIA


		2019-11-14T17:03:15+0100
	CONTE ERSILIA




